ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 10/2025 (16/07/2025)
(Portaria CBGO/IFRS nº 132, de 24 de junho de 2025)

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, reuniram-se, via Google
Meet, os membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de setembro de 2024) do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, campus Bento Gonçalves.
Estiveram presentes os docentes Fernanda Zorzi, Leticia Schneider Ferreira, Lissandra Luvizão
Lazzarotto, Maria Amélia Agnes Weiller, Pedro Henrique de Morais Campetti, Roberta Schmatz e
Thyago Salvá. Foi avaliado e deferido o processo 23360.000882/2025-86 de solicitação de
progressão docente do(a) professor(a) ANA LUCIA PAULA DA CONCEICAO, da classe B Nível 02
para a classe B Nível 03, sendo composta a banca pelos professores Fernanda Zorzi, Lissandra
Luvizão Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais Campetti. Pedro informou que a primeira reunião da
CPPD Local será convocada pela Direção-Geral do Campus, conforme §3º do art. 8º da Resolução
nº 17/2024. Nessa reunião será constituída a mesa diretora da comissão, com definição da
Presidência, Vice-presidência (se houver) e Secretaria, nos termos do art. 14 da mesma resolução.
Também informou que o calendário de eleição da nova comissão da CPPD tem, no seu cronograma,
a homologação dos resultados previstos para 15/08/2025. Desse modo, caso não sejam eleitos
membros suficientes, essa comissão irá sugerir à Direção Geral uma convocação para o dia
20/08/2025 para completar as vagas da CPPD, seguido da emissão da portaria e convocação da
primeira reunião para dia 27/08/2025, mesma data em que já havíamos planejado a segunda reunião
de agosto conforme ata número 08/2025. Sem mais para o momento, eu, Pedro Henrique de Morais
Campetti, lavro a presente ata.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2025

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 10/2025 - CPPD-BGO (11.01.02.11)
(Nº do Documento: 10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/07/2025 16:30 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 16/07/2025 16:41 )
LETICIA SCHNEIDER FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###817#2

 (Assinado digitalmente em 16/07/2025 16:03 )
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###990#0

 (Assinado digitalmente em 21/08/2025 17:07 )
MARIA AMELIA AGNES WEILLER

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###350#7

 (Assinado digitalmente em 16/07/2025 14:58 )
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###411#7

 (Assinado digitalmente em 20/08/2025 13:38 )
ROBERTA SCHMATZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###190#1

 (Assinado digitalmente em 17/07/2025 14:28 )
THYAGO SALVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###498#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2025 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 16/07/2025

acdf8bce86

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf